

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
----------------------------------	--------	---------------	---------------------------	----------	----------	-------------

Socialnämndens lokala handlingsplan i enlighet med Stockholms stads strategi för att minska risken för att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminalitet 2019 – 2022

Stockholms stad har arbetat fram en strategi för att minska risken för att barn unga och unga vuxna ska dras in i kriminalitet. I Strategin framgår att stadsdelsnämnderna och berörda facknämnder ska utarbeta lokala handlingsplaner.

Kompetenscenter barn och unga

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Upp- följning
Systematisk samhand- ling	Främjande, förebyggande och tidiga insatser	Färre barn och unga har tidig alkoholdebut, dras in i drogmissbruk med vidhängande kriminalitet	Implementering av stadens ANDT- program. Stöttning stadsdelsförvaltningar ANDT-arbete	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	Främjande förebygg- ande och tidiga insatser	T1, T2, VB
Systematisk samhand- ling	Främjande, förebyggande och tidiga insatser	Färre barn och unga hamnar i utsatthet, begår brott, dras in i drogmissbruk.	Framtagande av en Stockholmsstandard för att tydliggöra fältassistenternas	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga i samverkan	Januari 2021 – juni 2021	T1, T2, VB Tjut till social-

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
	samt samordnade insatser		uppdrag, arbetsmetoder och mål. Genomförande av introduktionsutbildning för nyanställda fältassistenter	med fältcheferna stadsdelsförvaltningar Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	 Varje år sept-nov	nämnden juni 2021 T1, T2 och VB
Systematisk samhandling	Samlad kompetens + Lokala samverkansöverenskommelser	Färre barn och unga hamnar i utsatthet, begår brott, dras in i kriminalitet.	Stärka samverkan mellan skola, förskola, socialtjänst och polis med fokus på tidiga insatser och det förebyggande och uppsökande sociala arbetet för att nå fler barn och familjer i riskzon.	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	Januari-december 2021	T1, T2 och VB
Systematisk samhandling	Snabba insatser inom myndighetsutövningen	Unga i riskzon eller unga lagöverträdare upptäckts i ett tidigt skede.	Utreda förutsättningarna för att samlokalisera socialsekreterare och polis i stadens lokalpolisområden	Projektledare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	PM till roteln när frågan utretts juni 2021.	T1,T2 och VB.
	Samordnade Insatser	Förhindra och förebygga att barn-,	Samordna och stödja stadsdelsnämnderna i	Projektledare och enhetschef	År 2021.	T1,T2 och VB.

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk samhandling		unga, och unga vuxna dras in i kriminalitet.	arbetet om att inte ha något särskilt utsatt område eller utsatt område inom Stockholms stad.	Kompetenscenter barn och unga		
Systematisk samhandling	Samlad kompetens	Höja kunskapsnivån om risk- och skyddsfaktorer	Genomföra de utbildningssatsningar som föreslås i Årsrapport 2020 för strategin	Projektledare och utredare vid Kompetenscenter barn och unga	År 2021-2022	T1, T2, VB och VP
Systematisk samhandling	SIG-samhandling mellan socialtjänst/polis/skola och andra aktörer	Unga och unga vuxna får stöd i att sluta begå brott eller lämna en våldsbejakande miljö	Leda och samordna arbetet med SIG och implementera vägledningarna för SIG unga respektive unga vuxna	Utredare vid Kompetenscenter barn och unga och SIG-lots/samordnare inom socialtjänsten för ärendet	Vägledning SIG unga april 2021 och Revidera vägledning SIG unga vuxna hösten/vintern 2021/2022	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk samhandling	Ta fram en sekretesshandbok kring handläggning mellan socialtjänst och brottsutredande myndigheter tillsammans med juridiska avdelningen och jurist från polisen	Tydligare och bättre kunskap om lagstiftningen för chefer och medarbetare. Bättre kunskap om uppdrag, mandat och lagstiftning hos brottsutredande myndighet respektive socialtjänst ger bättre samverkan som gynnar barn och unga	Bilda arbetsgrupp med jurister på SLK, Polisen och Kriminalvården för regelbundna avstämningar	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn- och unga	Juni 2021	T1, T2 och VB
Systematisk samhandling	Samordnade insatser	Välfungerande samverkansform för barn i behov av insatser från olika aktörer och flera huvudmän	Föra dialog med Region Stockholm kring en välfungerande och likvärdig BUS-samverkan, med särskilt fokus på vissa målgrupper som riskerar att hamna i utanförskap	Utredare och enhetschef kompetenscenter barn och unga i samverkan med kompetenscenter funk	År 2021	T1, T2, VB
Systematisk samhandling	Samlad kompetens	Skapa förutsättningar för att barn som är i behov av insatser	Utbildningsinsatser om SIP-processen, där både socialtjänst och skola deltar	Utredare och enhetschef kompetenscenter barn och unga	SIP-rapport november 2021 i	T1, T2, VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
		från flera huvudmän får en SIP upprättad			samarbete med KC Vuxna och KC Funk	
Systematisk Samhandling	Samlad kompetens	Färre barn och unga placeras på institution	Fler barn- och unga ska få ta del av insatsen behandlingsfamilj som alternativ till institutionsvård	Projektledare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	År 2021	T1,T2 och VB
Systematisk Samhandling	Skolsociala team	Fler barn och unga har en fungerande skolgång och blir behöriga till gymnasiet	Samverkan mellan skola och socialtjänst gällande elever med skolfrånvaro utifrån gemensam arbetsmodellen för SST i staden. Främst som förebyggande insats	Stadsdelsförvaltningar, utbildningsförvaltningen och socialförvaltningen. På socialförvaltningen enhetschef och utredare	Pågående under 2021	T1, T2 och VB
Systematisk samhandling	Främjande, förebyggande och tidiga insatser Stärkt tidigt stöd i samverkan (STIS)	Blivande föräldrar och föräldrar med barn i åldern 0-6 år har tillgång till varierat, lättillgängligt och målgruppsanpassat stöd som de tar emot	Utökat hembesöksprogram i samverkan med lokala BVC. Råd- och stödsamtal, tematräffar, strukturerade föräldraskapsstödsprogram och öppna	Utredare vid kompetenscenter barn och unga Föräldrarådgivare inom socialtjänstens öppna verksamheter	År 2021-2022	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
		och som stärker dem i föräldraskapet Stötta ytterstaden i det fortsatta arbetet i ordinarie form Sprida erfarenheter till övriga staden inom ramen för budgetuppdrag om fler familjecentraler	förskolan. Samverkan med barn- och mödrahälsovård, förskola och civilsamhället	Öppna förskolepedagoger Biträdande enhetschefer		
Förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer	Skola och fritidsgård som trygga platser	Stärka skyddsfaktorn skola i syfte att färre barn och unga begår brott	Stärka samverkan mellan stadsdelsförvaltningarna och utbildningsförvaltningen, och polisen för att främja säkerhet, trygghet och studiero och elevernas kunskapsmål	Projektledare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	År 2021	T1, T2 och VB
Förskola, skola och fritid som	Att möta ungas radikaliserings	Att socialtjänsten och andra aktörer uppmärksammar och tidigt förebygger att	Sprida kunskap till socialtjänsten och ta fram kunskapsstöd om insatser, metoder och	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn- och unga	År 2021	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
skydds-faktorer		barn och unga lever ogynnsamt och inte dras in i VBE miljöer	arbetssätt som kan motverka utanförskap och förebygga att enskilda individer attraheras av våldsbejakande miljöer Utbildningar/ föreläsningar i anmälningsskyldighet			
	Förskola, skola och fritid som skydds-faktorer	Insatser som stabiliserar skolgång och skolprestationer Fler barn och unga klarar skolan och får behörighet till gymnasiet Fler insatser som stabiliserar skolgången för barn och unga som är aktuella inom socialtjänsten har utvecklats. Stadsdelsförvaltningarna upplever att de fått stöd i sitt arbete utifrån detta område	Informera om stödmaterialet om insatser för att stabilisera skolgång och stödmaterialet om samverkan skola socialtjänst. Erbjuder stöd i det fortsatta arbetet framåt kring insatser som stabiliserar skolgång och samverkan skola socialtjänst	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	Tjut till nämnden i Juni 2021	T1, T2, VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer	Inskrivningsgraden i förskola och skolnärvaro	Insatser som bryter omfattande skolfrånvaro för barn och unga som är aktuella inom socialtjänsten har identifierats. Skolans rutiner för hantering av frånvaro, såsom utredningsförfarande och frånvarotrappan är kända hos socialtjänstens medarbetare som arbetar med frågor relaterade till skolfrånvaro	Utredare vid Kompetenscenter barn- och unga kommer att planera uppdraget tillsammans med samarbetspartners på utbildningsförvaltningen. På stadens chefsnätverk kommer frågan om hur stadsdelsförvaltningarna planerar för uppdraget samt deras behov av/önskemål kring stöd i uppdraget lyftas. Omvärldsbevakning, kunskapsspridning och lyfta frågan i berörda chefsnätverk	Utredare Kompetenscenter barn- och unga	År 2021	T1, T2, VB
Förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer	Insatser som stabiliserar skolgång och skolprestationer	Fler barn och unga klarar skolan och får behörighet till gymnasiet	Stödja implementeringen av riktlinjer och stödmaterial om samverkan skola	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn- och unga	År 2021	T1, T2, VB

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
		Fler insatser som avser att stabilisera skolgången för barn och unga som är aktuella inom socialtjänsten har utvecklats Stadsdelsförvaltningarna upplever att de fått stöd i sitt arbete med att utveckla, bevilja och genomföra insatser som stabiliserar skolgång	socialtjänst och stödmaterial om insatser som stabiliserar skolgång till socialtjänst och skola inklusive fristående skolor Se över ansvaret och uppföljningsansvaret vad gäller samverkan skola socialtjänst och tydliggöra detta för berörda parter Utbildnings- och informationssatsningar för skola och socialtjänst i syfte att utveckla kunskap om varandras roller och ansvar. Omvärldsbevakning, kunskapsspridning och lyfta frågan i berörda chefsnätverk			

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Vålds- prevention med ett jämsköldhets- perspektiv	Vålds- och könsnormer	Förebygga pojkar och mäns användande av våld Stärka det våldsförebyggande och stödja det trygghetsskapande arbetet i stadens skolor	Stödja utbildningsförvaltningens arbete med mentorer i våldsprevention (MVP)	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn- och unga	Januari – december 2021 Anordna en konferens hösten 2021 och ta fram en MVP-rapport till nämnden i september	T1, T2 och VB
Vålds- prevention med ett jämsköldhets- perspektiv	Våldspreventivt arbete	Motverka våld i ungas relationer samt förhindra reproduktion av destruktiva normer, samt öka jämsköldheten på sikt.	Undersöka förutsättningar för att ställa rutinfrågor kring våldsutsatthet för att upptäcka fler våldutsatta och våldsutövare. Höja medvetenhet och kunskap om våld i ungas relationer: mekanismer bakom,	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn och unga	2021-2022	T1, T2, VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
			förekomst, stöd och behandling			
Civil-samhället	Samverkan mellan myndigheter och civilsamhällets aktörer	Färre barn, unga och unga vuxna hamnar i utsatthet, begår brott, dras in i kriminalitet	Bistå stadsdelsförvaltningarna att ta fram lokala lägesbilder och orsaksanalyser	Utredare och enhetschef Kompetenscenter barn- och unga	Januari – december 2021	T1, T2 och VB
Civil-samhället	Samverkan mellan myndigheter och civilsamhällets aktörer	En ökad kunskap inom socialtjänstens verksamheter om civilsamhällets insatser till våldsutsatta och våldsutövare	Ta del av och sprida kunskap inhämtad från civilsamhället om våld i relation bland unga, prostitution och människohandel Sprida information om vilka insatser och verksamheter som erbjuds av civilsamhället, gällande våldsutsatthet, våldsutövning prostitution och människohandel	Utredare och enhetschef kompetenscenter barn och unga	År 2021-2022	T1, T2, VB, framtagande av handlingsplan mot människohandel (nov 2021)

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
			Engagera civilsamhället i framtagande av handlingsplan mot människohandel med särskilt fokus på handel med barn och handel för sexuella ändamål samt sugardejting		Presentera handlingsplanen för nämnden i november 2021	

Kompetenscenter vuxna

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk samhandling	Informera om strategin och handlingsplanen	Stadsdelsförvaltningarna är informerade om strategin och handlingsplan	Chefsnätverk och tillämpningsnätverk vuxen/missbruk	Utredare på KC vuxna och KC BoU	År 2021	VB
Systematisk samhandling	Att de stadsdelsförvaltningar som arbetar med unga vuxna 18-20 blir inbjudna till	Att berörda stadsdelsförvaltningar deltar vid utbildnings-	Berörda socialsekreterare, biträdande enhetschefer och enhetschefer	Samverkan mellan utredare och enhetschefer KC vuxna och KC BoU för att säkerställa att berörda stadsdels-	2021- och framåt	VB

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
	utbildningsinsatser som avser ämnet	satsningar som rör ämnet		förvaltningar är inbjudna		
Systematisk samhandling	Vid revidering av riktlinjerna vuxna med missbruks- /beroendeproblem förtydliga behovet av interna överförings- och samverkansrutiner mellan BoU- enheter och vuxenenheter	Att unga vuxna får sina behov tillgodosedda	Revidering av nuvarande riktlinjer	Utredare och enhetschef vid Kompetenscenter vuxna	År 2021	VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
--------------------------	--------	---------------	------------------------	----------	----------	-------------

Kompetenscenter funktionshinder

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk samhandling	Förebyggande arbete inom funkområdet	Synliggöra problematiken för chefer inom beställarenheterna/funk	Ta upp ämnet på tillämpningsnätverk och beställarchefsnätverk	Utredare och enhetschef Kompetenscenter funktionshinder	År 2021	VB
Systematisk samhandling	Se över om vi behöver skärpa kravställningen i förfrågningsunderlag/uppdagsbeskrivningarna	Ha förväntningar på utförare i LOV ska aktivt arbeta med frågan	Lyfta detta område med enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd	Utredare och enhetschef Kompetenscenter funktionshinder	År 2021	VB

Enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Civilsamhället	Bidrag till föreningar som arbetar med barn och ungdomar för att förebygga kriminalitet	Färre barn och unga begår brott	Uppföljning av föreningarna kring deras resultat och vilka effekter insatserna har gett. Frågor till föreningarna om vad	Utredare och enhetschef vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd	2019-2022	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
			de ser som bästa insatserna inom området			
Civilsamhället	Fortsätta med IOP för barn och unga som står eller riskerar att stå utanför samhällets insatser	Färre barn och ungdomar begår brott	Styrmöten och arbetsmöten inom IOP, inkl informationsutbyte Uppföljningar av resultat	Utredare och enhetschef vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd	2019-2022	T1, T2 och VB
Civilsamhället	Undersöka om det går att utveckla fler IOP mellan föreningar som jobbar förebyggande med barn och ungdomar och SoN	Färre barn och unga begår brott	Utredning av möjligheter till nya IOP inom området. Om idéer finns, ta kontakt för en första diskussion.	Utredare och enhetschef vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd	2019-2022	T1, T2 och VB
Civilsamhället	Utveckla samarbetet med brukar- och intresseorganisationer inom området förebyggande arbete med barn och unga	Färre barn och ungdomar begår brott	Workshops med berörda föreningar	Utredare och enhetschef vid enheten för juridik, upphandling och föreningsstöd	2019-2022	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
--------------------------	--------	---------------	------------------------	----------	----------	-------------

Enheten för stöd och skydd

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk samhandling	Främjande, förebyggande och tidiga insatser för blivande föräldrar och föräldrar med barn under 12 år	Stöd i föräldraskapet	På uppdrag av beställare utföra ett praktiskt och pedagogiskt arbete för ge föräldrar tilltro till sin egen förmåga att utvecklas i sin föräldraroll och uppnå ett gott föräldraskap	Socialsekreterare Gruppledare Biträdande enhetschef	Löpande	T1, T2 och VB
Förskola, skola och fritid som skyddsfaktorer	Fritidsaktiviteter/föreningsliv för ensamkommande barn och ungdomar	Ungdomarna får en meningsfull fritid med ett tydligt sammanhang, stimulans och sociala kontakter	Information om fritidsaktiviteter och föreningsliv anslås i gemensamma utrymmen Temakvällar för alla ungdomar med inbjudna gäster såsom	Behandlingsassistent Arbetsgruppen för fritidsaktiviteter Gruppledare Biträdande enhetschef	Löpande	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
			exempelvis fritidsföreningar Stöd och motiverande samtal med ungdomen Medföljarskap till fritidsaktiviteter Kontinuerligt samarbete med Idrottsförvaltningen utifrån vilka aktiviteter som är aktuella			
Förskola, skola och fritid som skydds-faktorer	Stöd till förskole-/skol-och fritidspersonal (medföljare) i att vara ett stöd för barnet i samband med polisförhör	Motverka att negativa konsekvenser för barnet uppstår i förskole-/skol- och fritidsmiljön efter polisförhör - barnet har förtroende för rättsväsendet	Informativa och hållbarhetsrelaterade samtal med medföljare	Socialsekreterare/samordnare Gruppledare Biträdande enhetschef	Löpande	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Våldsprevention med ett jämställdhetsperspektiv	Jämställdhetsarbete på skyddade boenden samt boenden för ensamkommande barn och ungdomar	Barn och ungdomar får kunskap och information om bland annat människors lika värde oavsett kön, könsidentitet och etnicitet samt kunskap om mänskliga rättigheter, skyldigheter, möjligheter, lagar och sociala koder	Enskilda samtal	Jämställdhetsarbete på skyddade boenden samt boenden för ensamkommande barn och ungdomar	Barn och unga får löpnade kunskap och information om bland annat människors lika värde oavsett kön, könsidentitet och etnicitet samt kunskap om mänskliga rättigheter, skyldigheter, möjligheter, lagar och sociala koder	Enskilda samtal
Våldsprevention med ett	Utbildningsinsatser för yrkesverksamma inom	Yrkesverksamma förebygger och motverkar utsatthet	Föreläsningar och gruppövningar utifrån	Kuratorer Barnmorska Polis	Löpande	T1, T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
jämställdhetsperspektiv	område hedersrelaterat våld och förtryck		bland annat heders- och maskulinitetsnormer	Biträdande enhetschef		
Civil-samhället	Utbildningsinsatser för frivilligorganisationer inom område hedersrelaterat våld och förtryck	Frivilligorganisationer förebygger och motverkar utsatthet	Föreläsningar och konsultativt stöd. Stöd till frivilligorganisationerna att i det egna materialet utveckla avsnitt om hedersrelaterat våld och förtryck	Kuratorer Biträdande enhetschef	Löpande	T1, T2 och VB

Framtid Stockholm

Systematisk samhandling	Främjande, förebyggande och tidiga insatser	Stärka föräldrar i sitt föräldraskap	Utveckla och förvalta föräldraskapsstödsprogram samt utbilda utbildare i stadsdelarna	Enhetschef, biträdande enhetschef, psykologer och utbildare	2020-2022	T1,T2 och VB
		Genom tidig upptäckt länka barn och unga som riskerar att dras i kriminalitet	Ett intensifierat uppsökande arbete i stadens riskmiljöer samt i Järva i samhandling med	Enhetschef, biträdande enhetschef, socialsekreterare	2020-2022	T1,T2 och VB

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
			polis och stadens ordningsvakter. Göra orosanmälningar och delta i anmälningsmöten på stadsdelsförvaltningarna. Genom Mini Maria-samverkan, en institutionaliserad form av samverkan mellan kommun och region, erbjuda bedömning och behandling vid befarat eller konstaterat substansbruk (alkohol och/eller andra droger)			

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
			Ha en hög bemanning vid MUMIN-förhör och arbeta strategiskt med polisen med gemensamma mål och uppföljning Komplettera stadsdelsförvaltningarna uppdrag att delta vid misstankeförhör när de inte kan delta.			
		Erbjuda ett tidigt stöd för att stärka skyddsfaktorer och minska riskfaktorer	Utökar målgruppen för Stödcentrum till att även om fatta 10-12 åringar i syfte att arbeta förebyggande i ett tidigare skede Stödcentrum ska arbeta mer utåtriktat för att nå unga brottsoffer/vittnen.	Enhetschef, biträdande enhetschef vid Stödcentrum	2020-2022	T1,T2 och VB

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk samhandling		Främjande, förebyggande och tidiga insatser	FS erbjuder en samlad kompetens samt evidensbaserade insatser i kontinuerlig utveckling	Enhetschef, biträdande enhetschef, socialsekreterare, psykologer och utbildare	2020-2022	T1,T2 och VB
	Samlad kompetens	Främjande, förebyggande och tidiga insatser	FS sprider information och kunskap om verksamhetens insatser och utbud till stadsdelarna genom enhetens utarbetade kommunikations- plan Vidare har FS en dialog med SDF om vilken relevans verksamhetens har för Sdf för att öka nyttjandegrad.	Enhetschef, biträdande enhetschef, socialsekreterare, psykologer och utbildare	2020-2022	T1,T2 och VB

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
	Snabba insatser inom myndighetsutövning	Snabbt inleda insatser när oro framkommer	Samverkan med stadsdelsförvaltningarna för att redan under utredning inleda insatser	Framtid Stockholm eller stadsövergripande?	2020-2022	T1,T2 och VB

Tillståndsenheten

Prioriterad utgångspunkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk Samhandling	Utbildning i ansvarsfull alkoholservering	Genom kunskap hos serveringspersonal samverkar de med polis och tillsynsmyndighet att motverka kriminella beteenden och droganvändning. Genom detta får unga människor kunskap om risker och hur man kan agera	Inom ramen för STAD-överenskommelsen villkoras serveringstider efter klockan 01:00 med utbildning i metodiken ansvarsfull alkoholservering	Enhetschef tillståndsenheten	2021-2022	VB

Prioriterad utgångs- punkt	Område	Mål och nytta	Metoder och arbetssätt	Ansvarig	Tidsplan	Uppföljning
Systematisk Samhandling	Tillsynsverksamhet	Tillståndsenheten ska i sitt ordinarie arbete motverka organiserad brottslighet och att svarta pengar och kriminella personer finns i restaurangbranschen. Detta arbete motverkar också att barn, unga och unga vuxna dras in i kriminell verksamhet	Kvalificerad ekonomisk granskning av både individer och bolag samt nära arbete med polisen	Enhetschef tillståndsenheten	2021-2022	VB